5. Sed quoniam per hoc quod mediator Dei et hominum homo Christus Iesus factus est caput Ecclesiae, illi membra sunt eius; ideo ait quod sequitur, *Et pro eis ego sanctifico meipsum.* Quid est enim, *Et pro eis ego sanctifico meipsum*, nisi, eos in meipso sanctifico, cum et ipsi sint ego? Quoniam de quibus hoc ait, ut dixi, membra sunt eius, et unus est Christus caput et corpus: docente Apostolo atque dicente de semine Abrahae, *Si autem vos Christi, ergo semen Abrahae estis*; cum dixisset superius, *Non dicit, Et seminibus tanquam in multis; sed tanquam in uno, Et semini tuo, quod est Christus* (Gal 3,29.16). Si ergo semen Abrahae, hoc est Christus, quid aliud dictum est quibus dictum est, *Ergo semen Abrahae estis*, nisi, ergo Christus estis? Inde est

mientos, sino de los *de Cristo*, porque era miembro de Cristo, y en sus persecuciones, que eran las que convenía que Cristo padeciese en su cuerpo, cumplía él también la parte que en ellas le correspondía. Y para que lo veas claramente en este pasaje, advierte lo que sigue: *Habiendo dicho: Yo por ellos me santifico a mí mismo*, y dándonos a entender que lo dijo porque los santificaba en sí, añadió: *Para que ellos sean también santificados en la verdad*; lo cual ¿qué otra cosa es sino en mí, porque la verdad es aquel Verbo que era en el principio Dios? En El fue santificado el mismo Hijo del hombre en el principio de su creación, cuando el Verbo se hizo carne, porque una persona fueron el Verbo y el hombre. Entonces se santificó en sí, esto es, se santificó a El, hombre, en El, Verbo, ya que el Verbo y el Hombre son un solo Cristo, que santifica al Hombre en el Verbo. Y en atención a sus miembros dice: *Y por ellos yo me santifico*, es decir, para que también a ellos les sea provechoso, porque también ellos son yo, como a mí me fue de provecho en mí, porque soy hombre sin ellos: *También yo me santifico a mí mismo*, esto es, los santifico a ellos en mí como a mí mismo, porque ellos en mí son también yo. *Para que ellos sean santificados en la verdad.* ¿Qué quiere decir *ellos*, sino como yo, *en la verdad*, que soy yo mismo? A continuación comienza a hablar, no ya de solos los apóstoles, sino de todos sus miembros, de lo cual, con el favor de Dios, trataremos en otro sermón.

quod alio loco idem ipse apostolus ait: *Nunc gaudeo in passionibus pro vobis, et adimpleo ea quae desunt pressurarum Christi, in carne mea* (Col 1,24). Non dixit, pressurarum mearum, sed, *Christi*: quia membrum erat Christi; et in persecutionibus suis, quales Christum in suo toto corpore pati oportebat, etiam ipse pressuras eius pro sua portione adimplebat. Quod ut etiam hoc loco certum sit, attende sequentia. Cum enim dixisset, *Et pro eis ego sanctifico meipsum*, ut intelligeremus hoc eum dixisse, quod eos sanctificaret in se, mox addidit, *Ut sint et ipsi sanctificati in veritate.* Quod quid est aliud quam, in me, secundum id quod veritas est Verbum illud in principio Deus? In quo et ipse filius hominis sanctificatus est ab initio creationis suae, quando Verbum factum est caro; quia una persona facta es Verbum et homo. Tunc ergo sanctificavit se in se, hoc est, hominem se in Verbo se; quia unus Christus Verbum et homo, sanctificans hominem in Verbo. Propter sua vero membra, *Et pro eis*, inquit, *ego*, id est, quod prosit etiam ipsis, quia et ipsi sunt ego; sicut mihi profuit in me, quia homo sum sine ipsis: *Et ego sanctifico meipsum*, hoc est, ipsos in me tanquam meipsum sanctifico ego, quoniam in me etiam ipsi sunt ego. *Ut sint et ipsi sanctificati in veritate.* Quid est *et ipsi*, nisi, quemadmodum ego; *in veritate*, quod ipse sum ego? Deinde iam non solum de Apostolis, sed etiam de suis caeteris membris incipit dicere: quod donante ipso, alio sermone tractandum est.

TRATADO 109

SOBRE ESTAS PALABRAS: "MAS NO RUEGO POR ÉSTOS SOLAMENTE, SINO TAMBIÉN POR AQUELLOS QUE POR SU PALABRA HAN DE CREER EN MÍ"

1. Cercana ya su pasión y habiendo orado por sus discípulos, que llamó apóstoles, con los cuales había tomado la última Cena, de la que el traidor, manifestado por un bocado de pan, había salido, y con los cuales, después de su salida y antes de orar por ellos, había hablado ya muchas cosas, el Señor Jesús añadió a quienes habrían de creer en El, diciendo al Padre: *No te pido solamente por éstos*, esto es, por los discípulos que con El estaban entonces, *sino también por aquellos que por su palabra han de creer en mí*. En estas palabras incluyó no sólo a quienes entonces vivían, sino también a cuantos en el futuro habrán de venir al mundo. Todos los que después han creído en El, sin duda lo han hecho y lo harán hasta que El vuelva, por la palabra de los apóstoles, pues a ellos les dijo: *También vosotros, que desde el principio estáis conmigo, daréis testimonio*; y por su medio fue predicado el Evangelio aun antes de ser escrito; y ciertamente quienes creen en Cristo, lo hacen por medio del Evangelio. Así, pues, por quienes han de creer en El por la palabra de los apóstoles no sólo se han de entender quienes les oyeron viviendo aún en sus cuerpos, sino todos cuantos después de su muerte, y nosotros, nacidos mucho después, hemos creído en Cristo por su palabra. Porque quienes con El estuvieron entonces, predicaron a

TRACTATUS 109

IN ILLUD, NON PRO HIS AUTEM ROGO TANTUM, SED ET PRO EIS QUI CREDITURI SUNT PER VERBUM EORUM IN ME

1. Dominus Iesus iam sua propinquantem passione, cum orasset pro discipulis suis, quos et Apostolos nominavit, cum quibus coenaverat ultimam coenam, de qua traditor eius per buccellam manifestatus exierat, et cum quibus post eius egressum antequam pro eis oraret, multa iam fuerat locutus; adiunxit et caeteros qui in eum fuerant credituri, et ait ad Patrem, *Non pro his autem rogo tantum*, id est pro discipulis qui cum illo tunc erant: *sed et pro eis*, inquit, *qui credituri sunt per verbum eorum in me*. Ubi omnes suos intelligi voluit, non solum qui tunc erant in carne, sed etiam qui futuri erant. Quotquot enim postea crediderunt in eum, per verbum Apostolorum sine dubio crediderunt, et donec veniat, credituri sunt: ipsis enim dixerat, *Et vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis* (Io 15,27); et per hos Evangelium ministratum est, et antequam scriberetur, et utique quisquis in Christum credit, Evangelio credit. Non itaque hi tantum intelligendi sunt, quos ait in se credituros per verbum eorum, qui ipsos, cum in carne viverent, Apostolos audierunt; sed et post obitum eorum, et nos longe post nati, per verbum eorum credidimus in Christum. Quoniam

otros lo que escucharon de su boca; y su palabra, por dondequiera que la Iglesia se halle, llegó hasta nosotros para que creyésemos, y ha de llegar a cuantos posteriormente han de creer, quienesquiera que sean y dondequiera que se hallen.

2. Si no observamos con diligencia las palabras de su oración, puede parecer que en ella no oró por algunos de los suyos. Porque sí, como ya dijimos, primero rogó por quienes entonces estaban con El y luego por quienes habían de creer en su palabra, pudiera decirse que no rogó por aquellos que ni entonces estaban con El ni habían de creer en El después de su palabra, sino que ya habían creído en El por ellos mismos o por otro medio cualquiera. ¿Acaso estaban con El Natanael y José de Arimatea, que pidió el cuerpo de Jesús a Pilato y que fue discípulo suyo, según el testimonio del mismo evangelista San Juan? ¿Acaso estaban con El entonces María, su madre, y las otras mujeres que sabemos por el Evangelio fueron discípulas suyas? ¿Estaban con El entonces todos aquellos de quienes con frecuencia el evangelista San Juan dice: *Muchos creyeron en El*? Porque ¿quiénes formaban aquella multitud que en parte le precedían y en parte le seguían con ramos en las manos y cantando: *Bendito el que viene en el nombre del Señor*; y con ellos los niños, de quienes El mismo dice que estaba profetizado: *De la boca de los infantes y niños de pecho sacaste la alabanza*? ¿Qué decir de aquellos quinientos hermanos a quienes, reunidos, no se hubiese aparecido después de su resurrección si no hubieran creído en El? ¿Y aquellos ciento nueve que con estos once eran ciento

ipsi qui cum illo tunc fuerunt, quod ab illo audierunt, caeteris praedixerunt: atque ita verbum eorum, ut etiam nos crederemus, ad nos usque pervenit, ubicumque est eius Ecclesia; et perventurum est ad posteros, quicumque, ubicumque postea in eum credituri sunt.

2. Potest itaque videri Iesus in hac oratione non orasse pro quibusdam suis, nisi diligenter scrutemur in eadem oratione verba eius. Si enim pro eis prius oravit, sicut iam ostendimus, qui cum illo tunc erant, postea vero etiam pro eis qui per verbum eorum in illum fuerant credituri; potest dici non orasse pro illis qui neque tunc erant cum illo quando ista dicebat, neque per verbum eorum postea, sed in eum sive per ipsos, sive quomodolibet, tamen ante crediderant. Numquid enim cum illo tunc erat Nathanael? Numquid Ioseph ille ab Arimathia, qui corpus eius a Pilato petiit, quem iam discipulum eius fuisse iste ipse Ioannes evangelista testatur? (Io 19,38). Numquid Maria mater eius, et aliae feminae, quas eius discipulas in Evangelio iam tunc fuisse didicimus? Numquid cum illo tunc erant de quibus saepe dicit idem Ioannes evangelista, *Multi crediderunt in eum*? (ibid. 2,23; 4,39; 7,31; 8,30 et 10,42). Nam unde erat multitudo illa eorum qui cum ramis partim praecedebant, partim sequebantur insidentem iumento, dicentes, *Benedictus qui venit in nomine Domini*; et cum eis pueri, de quibus ipse ait fuisse praedictum, *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem*? (Mt 21,7.16; Ps 8,3). Unde quingenti fratres, qui-

veinte, que, reunidos después de su Ascensión, esperaban y recibieron al Espíritu Santo, que El les había prometido? ¿De dónde eran todos éstos sino del número de aquellos de quienes dijo: *Muchos creyeron en El?* Luego no rogó por ellos el Salvador, que rogó solamente por los que entonces estaban con El y por quienes por la palabra de éstos no habían creído ya, sino habían de creer. Todos éstos no estaban entonces con El y ya antes habían creído. Paso por alto al anciano Simeón, que creyó en El niño; a Ana la profetisa, a Zacarías y a Isabel, quienes profetizaron acerca de El antes de haber nacido; a Juan, hijo de éstos, su precursor y amigo del Esposo, que le conoció por inspiración del Espíritu Santo, y le anunció sin estar El presente, y le señaló, cuando estaba presente, para que otros le conociesen; a todos éstos paso por alto, porque podría responderse que no había motivo para rogar por quienes ya eran fallecidos y habían pasado de este mundo al otro cargados de merecimientos y habían sido recibidos en el descanso eterno. Lo mismo digo de los justos de la antigüedad. ¿Quién de ellos se hubiera librado de la masa de perdición, formada por un solo hombre, sino por el único Mediador entre Dios y los hombres, que había de venir en carne mortal, creyendo en El por la revelación del Espíritu Santo? ¿Había necesidad de rogar por los apóstoles y no por tantos otros que vivían aún en este mundo y no estaban con El y que ya antes habían creído en El? ¿Quién osará decir tal cosa?

3. Debemos, pues, entender que aún no habían creído en

bus simul post resurrectionem non apparuisset (1 Cor 15,6), nisi in eum ante credidissent? Unde illi centum et novem, qui cum istis undecim centum et viginti erant, quando simul congregati post eius ascensum expectaverunt, et acceperunt promissum Spiritum sanctum? (Act 1,15 et 2,4). Unde erant isti omnes, nisi ex illis de quibus dictum est, *Multi crediderunt in eum?* Non ergo pro eis tunc oravit Salvator, quoniam pro eis oravit qui cum illo tunc erant, et pro aliis qui per verbum eorum in eum non iam crediderant, sed fuerant credituri. Isti autem nec cum illo tunc erant, et in eum iam ante crediderant. Omitto dicere de Simeone sene, qui infantulum credidit; de Anna prophetissa (Lc 2,25-38); de Zacharia et Elisabeth, qui eum prophetaverunt antequam de Virgine nasceretur (ibid. 1,41-45.67-79); de filio eorum Ioan- ne praecursore eius, amico sponsi, qui eum et in sancto Spiritu agnovit, et absentem praedicavit, et aliis agnoscendum cum praesens esset ostendit (Io 1,19-36 et 3,26-36): hos omitto, quoniam responderi potest orandum pro talibus mortuis non fuisse, qui cum magnis suis meritis hinc abierant, et recepti quiescebant; hoc enim et de antiquis iustis similiter responderetur. Quis enim eorum a damnatione totius massae perditionis, quae per unum hominem facta est, salvus esse potuisset, nisi in unum Mediatorem Dei et hominum in carne venturum revelante Spiritu credidisset? Sed numquid ei pro Apostolis orandum fuit, et pro tam multis qui in hac vita adhuc erant, nec cum illo tunc erant, et iam ante crediderant, orandum non fuit? Quis hoc dixerit?